
札幌東ブロック 会員各位 

札幌西ブロック・札幌南ブロック 会員各位 

一般社団法人 北海道精神保健福祉士協会   

札幌東ブロック理事 服部 篤隆（公印省略） 

 

２０２５年度札幌東ブロック研修会のご案内 

『スーパービジョンを通した人材育成 ～人の力を伸ばすために～』(全 5 回） 

開催のご案内 

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

札幌東ブロックでは、スーパービジョンに関する研修会を継続して開催してまいりましたが、本年度

もさらに内容を充実させ、開催の運びとなりました。 

今年度は佐々木敏明先生（元北海道医療大学看護福祉学科客員教授）を講師にお迎えし、５回すべて

佐々木先生からの講義の後グループワークを行う実践的な内容で実施いたします。具体的な内容は実際

に「認定スーパーバイザー」になるために必要な内容に沿って進められ、概論から始まりソーシャルワ

ーク論等入り口として必要なものを５回で学ぶこととなります。さらに、昨年度ご登壇いただいた先生

たちにオブザーバーとして、参加可能な日に参加していただき、学びを深める貴重なご意見を伺える機

会ともなっております。 

本研修は人数のクローズドグループによる学びとしています。参加者同士のやり取りを重ねながらス

ーパービジョンの有用性を体験していただきます。これまでスーパービジョンを「知る」ことを目的と

した研修に参加された方にとっては、さらなるステップアップとなる内容です。 

対象は中堅（経験年数 5 年以上）の方々とし、グループでの継続的な学びを重視するため、やむをえ

ない欠席はあるとしても、5 回の参加意向を前提といたします。参集形式を基本としますが、ハイブリ

ット開催を予定しますので、遠方の方などはご相談ください。なお、過去に同様の研修を受けたことが

ある方の参加も歓迎いたします。 

また、本研修の講義部分を動画として視聴できるように検討しております。講師から直接スーパーバ

イズを受けることやグループからの学びはできませんが、貴重な機会かと思います。こちらは遠方の方

や日程のご都合がつかなかった方はぜひご活用ください。 

皆さまのご参加を心よりお待ちしております 

謹白 

記 

日 時： ７月１９日(土) 、８月２３日(土)、１０月４日(土)、１１月２９日(土)、１月１７日(土) 

開催時間 各回１３時から１６時終了（予定） 

会 場： ホワイトストーン（札幌市白石区本郷通 6丁目南 2－1リラハイツ本郷通１階） 

開催方式：会場参加と Web 参加のハイブリッド方式 

講 師：佐々木 敏明 氏 （元北海道医療大学看護福祉学科メンタルヘルスマネジメント客員教授） 

参加費： 会 員 5,000円（全 5回分）／ 非会員 10,000円（全 5回分） 

定 員： 15名程度 



 

～２０２５年度 札幌東ブロック研修会 参加申し込み要領～ 

 （申 し 込 み 方 法） 

・グーグルフォームに必要事項を入力し申し込みをお願いします。 

・後日参加者の方へ事務局から、参加費の納入方法や第 1 回の参加要領をメール

にてご案内致します。 

 

・残念ながら人数の都合で参加頂けない方へのご連絡もメールにてご連絡させて

頂きます。 

 

 

←会場参加 全 5 回申し込み用 

 

 

 

締め切り：2025 年 7 月 11 日（金）１８時まで 

・申し込みをいただいたのち、「5 日以内」にメールにて返信いたします。 

 返信がない場合はお申込メールを受け取れなかったかグーグルフォームに  

 入力いただいたアドレスが間違えている可能性がありますので、お問い合  

わせくださいますようお願いいたします。 

 

 

＜お問合せ先＞ 

〒003-0024 札幌市白石区本郷通 6 丁目南２－１ 

リラハイツ本郷通 1 階 

ＮＰＯ法人コミュネット楽創 ホワイトストーン 

村田 育洋 ℡011-867-0755 


